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Co to jest ekstremalne zjawisko pogodowe? 



Co to jest ekstremalne zjawisko pogodowe? 

Wystąpienie wartości zmiennej meteorologicznej powyżej (lub poniżej)
wartości progowej bliskiej końca (lub początku) zakresu obserwowanych
wartości danej zmiennej. W wielu przypadkach za zjawisko ekstremalne
uważa się również takie zjawisko pogodowe, które ma istotne następstwa
(WMO, 2015).
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Zjawisko, które jest rzadkie z punktu widzenia rozkładu statystycznego
w danym miejscu. Pojęcie „rzadki” jest zmienne, ale takie zjawisko
pogodowe powinno występować tak samo rzadko lub rzadziej, niż 10. lub
90. percentyl (częstość mniejsza lub równa 10%) (IPCC, 2001).



Atrybuty zjawisk ekstremalnych:

❖ częstość występowania (prawdopodobieństwo pojawienia się
w jednostce czasu),

❖ wielkość (intensywność),

❖ czas trwania i nagłość pojawienia się,

❖ skala przestrzenna,

❖ następstwa.



Rodzaje meteorologicznych zjawisk ekstremalnych:

❖ cyklony tropikalne,

❖ cyklony ekstratropikalne,

❖ mezoskalowe zjawiska konwekcyjne, zjawiska konwekcyjne w lokalnej
skali (np. tornada, trąby wodne, intensywne burze),

❖ powodzie rzeczne lub na wybrzeżach związane z warunkami
atmosferycznymi,

❖ susze,

❖ fale upałów,

❖ fale chłodu,

❖ mgły.



Źródło: Gazeta Obserwator IMGW, 2021



W Europie 1672 zarejestrowanych katastrof spowodowało śmierć
159 438 osób i 476,5 mld USD szkód gospodarczych. Chociaż
powodzie (38%) i burze (32%) były najczęstszą przyczyną
odnotowanych katastrof, to za największą liczbę zgonów (93%)
odpowiadały ekstremalne temperatury powietrza (ponad 148 tys.
ofiar śmiertelnych w ciągu 50 lat).

Dwie ekstremalne fale upałów z 2003 i 2010 roku spowodowały
śmierć 127 946 osób (80% wszystkich zgonów związanych
z wysokimi temperaturami). Fala upałów w 2003 roku była
odpowiedzialna za połowę zgonów w Europie (45%) – łącznie 72210
zgonów w 15 dotkniętych nią krajach.

Źródło: Gazeta Obserwator IMGW, 2021



Źródło: http://www.nws.noaa.gov/om/hazstats.shtml
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Fala upałów może być definiowana jako:

❖ przynajmniej 3-dniowy okres z maksymalną dobową temperaturą
powietrza >30°C;

❖ kilkudniowy lub kilkutygodniowy okres, w którym temperatura
maksymalna powietrza wynosi >30,0°C, przedzielony krótkimi
okresami chłodniejszymi;

❖ przynajmniej 6 dni z temperaturą maksymalną >32,0°C;

❖ przynajmniej 3-dniowy okres z temperaturą maksymalną ≥32,2°C
(90°F);



Fala upałów może być definiowana jako:

❖ przynajmniej 6-dniowy okres z temperaturą pozorną (AT) powyżej 95
percentyla rozpoczynający się wzrostem temperatury o minimum 2°C
w stosunku do dnia poprzedniego;

❖ kilkudniowy okres z dobową maksymalną temperaturą większą od
średniej dobowej wartości wieloletniej tej temperatury o więcej niż
jedno odchylenie standardowe dla danego dnia;

❖ okres co najmniej 5 dni z Tmax>5°C względem średniej dobowej
Tmax dla wielolecia 1961–1990.



Źródło: IMGW-PIB 2022 



Podział definicji fal upałów:

❖ definicje bazujące na progach arbitralnych, a więc konkretnych
wartościach temperatury powietrza;

❖ definicje bazujące na progach względnych.
Większość definicji w tej grupie bazuje na kryterium ekstremalnego zjawiska pogodowego
zaproponowanego przez IPCC (2007): Zjawisko, które jest rzadkie z punktu widzenia rozkładu
statystycznego w danym miejscu. Pojęcie ’rzadki’ jest zmienne, ale takie zjawisko pogodowe powinno
występować tak samo rzadko lub rzadziej, niż 10. lub 90. percentyl (częstość mniejsza lub równa 10%)
(IPCC, 2001);

❖ definicje, w których kryterium progowe przyjmuje się na podstawie
wskaźników biometeorologicznych.



Fale upałów w Europie

Źródło: Tomczyk i in. 2019



Źródło: Matzarakis i in. 2020



Źródło: García-Herrera i in. 2010 



Źródło: Pirarda i in. 2005, https://archive.ipcc.ch/publications_and_data/ar4/wg2/en/figure-c1-2.html  
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Źródło: Tomczyk 2017



Źródło: Graczyk i in. 2019



Źródło: Gabriel i Endlicher 2011



WD – dzień z Tmax ≥20°C
SU – dzień z Tmax ≥25°C
HD – dzień z Tmax ≥30°C
TNi – dzień z Tmin ≥20°C

Źródło: Hoy i in. 2020



Źródło: Sulikowska i Wypych 2020



Źródło: https://en.wikipedia.org/wiki/2022_European_heat_waves, https://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/analysis_monitoring/regional_monitoring/wcmax1.png



Źródło: Tomczyk i Bednorz 2019



Źródło: Tomczyk i Bednorz 2019



Klimat miasta – klimat lokalny obszaru zurbanizowanego powstający
wskutek oddziaływania m.in. zabudowy miejskiej. Klimat miasta w
porównaniu z terenem poza miejskim różni się m.in. zanieczyszczeniem
powietrza, temperaturą powietrza, sumą opadów atmosferycznych,
zachmurzeniem itp.

Źródło: https://gloswielkopolski.pl/



Powstanie klimatu miasta jest wynikiem:

➢ specyficznych, fizycznych właściwości materiałów pokrywających
grunt w mieście, które pochłaniają więcej promieni słonecznych niż
odbijają;

➢ zmienionej struktury promieniowania długofalowego (cieplnego);

➢ małego udziału naturalnych powierzchni roślinnych, które sprzyjają
stabilizacji bilansu cieplnego miasta;

➢ dużej liczby różnego rodzaju powierzchni pionowych, które z jednej
strony silnie pochłaniają promienie słoneczne, a z drugiej zmniejszają
prędkość wiatru (efekt kanionu);

Źródło: Błażejczyk i in. 2014



Powstanie miejskiej wyspy ciepła jest wynikiem:

➢ aktywności człowieka, na którą składa się ciepło produkowane przez
urządzenia grzewcze i klimatyzacyjne, przemysł, ruch samochodowy
itp.;

➢ efektu cieplarnianego towarzyszącego miastu.

Źródło: Błażejczyk i in. 2014
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Źródło: Półrolniczak i in. 2018



Jak będzie w przyszłości?



Źródło: https://naukaoklimacie.pl/



Źródło: Tomczyk i in. 2022
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